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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je zpracování kazuistiky pacientky s dětskou

mozkovou obrnou a Pierre Robinovou sekvencí.

Práce je rozdělena do 6 hlavních částí: současný stav, metodika, speciální část,

výsledky, diskuse a závěr. Kapitola současný stav je rozdělena na dvě části,

ve kterých jsou shrnuty teoretické poznatky o daných diagnózách, jejich

projevech, diagnostice, léčbě a fyzioterapeutických metodách.

V části metodika jsou popsány vyšetřovací a terapeutické postupy použité

ve speciální části.

Speciální část je zpracována ve formě kazuistiky, obsahuje základní údaje

o pacientce, vstupní a výstupní vyšetření a popis jednotlivých terapeutických

jednotek. Na základě výstupního vyšetření jsou v kapitole výsledky popsány

výsledky terapie.

V závěru je potom zhodnoceno splnění cílů a efekt dané terapie.

V kapitole diskuse je pojednáno o problematice daných diagnóz.

Klíčová slova

Dětská mozková obrna; Pierre Robinova sekvence; fyzioterapie; rehabilitace.

ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis is the elaboration of a case report of a patient

with cerebral palsy and Pierre Robin sequence.

The thesis is divided into 6 main parts: the current state, methodology, special

part, results, discussion and conclusion. The chapter, which describes

the current state is divided into two parts which summarize the theoretical

information about given diseases, symptoms, diagnostics, treatment

and physiotherapy methods.

The methodology part describes the examination and therapy methods which

are used in the special part.

The special part is written up in the form of a case report. It contains the basic

information about the patient, the initial and final examination

and the description of the individual therapy units. The results of the therapy

are described based on the final examination.

In the final part, the accomplished goals and the effect of the given therapy are

evaluated.

The issues of the diseases are discussed in the discussion chapter.

Keywords

Cerebral palsy; Pierre Robin sequence; physiotherapy; rehabilitation.

Obsah

1 Úvod ................................................................................................................... 12

2 Cíle práce ........................................................................................................... 13

3 Přehled současného stavu ............................................................................... 14

3.1 Dětská mozková obrna ............................................................................. 14

3.1.1 Výskyt DMO ....................................................................................... 14

3.1.2 Etiologie DMO .................................................................................... 14

3.1.3 Projevy a formy DMO ....................................................................... 15

3.1.4 Problematika DMO v dospělém věku ............................................. 18

3.1.5 Léčba DMO ......................................................................................... 20

3.1.6 Rehabilitace u DMO ........................................................................... 21

3.2 Pierre Robinova sekvence ......................................................................... 23

3.2.1 Projevy PRS ......................................................................................... 24

3.2.2 Sekvence .............................................................................................. 25

3.2.3 Formy a výskyt PRS ........................................................................... 25

3.2.4 Příčiny vzniku ..................................................................................... 25

3.2.5 Diagnostika ......................................................................................... 26

3.2.6 Léčba .................................................................................................... 26

3.2.7 Rehabilitace u PRS .............................................................................. 28

4 Metodika ............................................................................................................ 33

4.1 Práce s pacientem ...................................................................................... 33

4.2 Popis pracoviště ......................................................................................... 33

4.3 Časový rozvrh ............................................................................................ 33

4.4 Vyšetřovací metody ................................................................................... 34

4.4.1 Anamnéza ............................................................................................ 34

4.4.2 Vyšetření postavy ............................................................................... 35

4.4.3 Antropometrie .................................................................................... 38

4.4.4 Dynamika páteře ................................................................................ 38

4.4.5 Goniometrie ........................................................................................ 39

4.4.6 Vyšetření zkrácených svalů .............................................................. 40

4.4.7 Vyšetření spasticity ............................................................................ 41

4.4.8 Vyšetření úchopů ............................................................................... 41

4.4.9 Vyšetření pohybových vzorů ........................................................... 42

4.4.10 Vyšetření hlubokého stabilizačního systému ............................. 43

4.4.11 Test Barthelové ................................................................................ 43

4.4.12 Test kognitivních funkcí (Mini Mental State Exam - MMSE) ... 44

4.4.13 Neurologické vyšetření .................................................................. 44

4.5 Terapeutické metody ................................................................................. 50

4.5.1 Respirační fyzioterapie ...................................................................... 50

4.5.2 Terapie reflexních změn .................................................................... 50

4.5.3 Terapie zkrácených svalů .................................................................. 51

4.5.4 Posilování oslabených svalů ............................................................. 51

4.5.5 Aktivace hlubokého stabilizačního systému .................................. 52

4.5.6 Mobilizační techniky .......................................................................... 52

4.5.7 Cvičení na míči ................................................................................... 53

4.5.8 Jemná motorika .................................................................................. 53

4.5.9 Vojta reflexní lokomoce ..................................................................... 53

4.5.10 Proprioceptivní neuromuskulární facilitace ............................... 54

5 SPECIÁLNÍ ČÁST ............................................................................................ 56

5.1 Anamnéza ................................................................................................... 56

5.2 Vstupní vyšetření ....................................................................................... 58

5.2.1 Statické vyšetření postavy – aspekcí ............................................... 58

5.2.2 Vyšetření olovnicí............................................................................... 60

5.2.3 Vyšetření chůze .................................................................................. 61

5.2.4 Antropometrické vyšetření ............................................................... 62

5.2.5 Dynamika páteře: ............................................................................... 64

5.2.6 Goniometrické vyšetření ................................................................... 65

5.2.7 Vyšetření zkrácených svalů .............................................................. 68

5.2.8 Hodnocení spasticity ......................................................................... 68

5.2.9 Funkční vyšetření horní končetiny .................................................. 72

5.2.10 Vyšetření pohybových vzorů........................................................ 72

5.2.11 Vyšetření hlubokého stabilizačního systému ............................. 73

5.2.12 Barthel Index ................................................................................... 74

5.2.13 Test kognitivních funkcí – Mini Mental State Exam (MMSE) .. 75

5.2.14 Neurologické vyšetření .................................................................. 75

5.3 Krátkodobý rehabilitační plán ................................................................. 80

5.4 Průběh terapie ............................................................................................ 80

5.4.1 1. terapeutická jednotka 9. 11. 2019 ................................................. 80

5.4.2 2. terapeutická jednotka 23. 11. 2019 ............................................... 80

5.4.3 3. terapeutická jednotka 7. 12. 2019 ................................................. 81

5.4.4 4. terapeutická jednotka 14. 12. 2019 ............................................... 81

5.4.5 5. terapeutická jednotka 4. 1. 2020 ................................................... 82

5.4.6 6. terapeutická jednotka 18. 1. 2020 ................................................. 82

5.4.7 7. terapeutická jednotka 1. 2. 2020 ................................................... 83

5.4.8 8. terapeutická jednotka 14. 2. 2020 ................................................. 83

5.4.9 9. terapeutická jednotka 22. 2. 2020 ................................................. 83

5.4.10 10. terapeutická jednotka 29. 2. 2020 ............................................ 84

5.4.11 Březen–duben 2020 ......................................................................... 85

5.4.12 11. terapeutická jednotka 8. 5. 2020 .............................................. 85

5.4.13 12. terapeutická jednotka 9. 5. 2020 .............................................. 85

6 Výsledky ............................................................................................................ 86

6.1 Výstupní vyšetření .................................................................................... 86

6.1.1 Statické vyšetření postavy – aspekcí ............................................... 86

6.1.2 Vyšetření olovnicí............................................................................... 86

6.1.3 Vyšetření chůze .................................................................................. 87

6.1.4 Antropometrické vyšetření ............................................................... 87

6.1.5 Dynamika páteře: ............................................................................... 88

6.1.6 Goniometrické vyšetření ................................................................... 89

6.1.7 Vyšetření zkrácených svalů .............................................................. 91

6.1.8 Hodnocení spasticity ......................................................................... 91

6.1.9 Funkční vyšetření horní končetiny .................................................. 92

6.1.10 Vyšetření pohybových vzorů........................................................ 93

6.1.11 Vyšetření hlubokého stabilizačního systému ............................. 93

6.1.12 Barthel Index ................................................................................... 93

6.1.13 Test kognitivních funkcí – Mini Mental State Exam (MMSE) .. 93

6.1.14 Neurologické vyšetření .................................................................. 94

6.2 Dlouhodobý rehabilitační plán ................................................................ 95

7 Diskuze .............................................................................................................. 96

8 Závěr ................................................................................................................ 102

9 Seznam použitých zkratek ............................................................................ 103

10 Seznam použité literatury ............................................................................. 104

11 Seznam použitých obrázků .......................................................................... 113

12 Seznam použitých tabulek ............................................................................ 114

13 Seznam příloh ................................................................................................. 116

12

1 ÚVOD


[…]


• Provedení: Nádech, s výdechem zvedneme horní končetiny od

podložky do předpažení, lokty tlačíme k sobě. Ramena

nezvedáme nahoru k uším.
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• Počet opakování: 8×.

5. Posílené přední strany stehna

• Výchozí poloha: Leh na zádech, dolní končetiny natažené, horní

končetiny podél těla, dlaně směřují ke stropu.

• Provedení: Nádech, s výdechem přitáhneme špičky, propneme

kolena do podložky, stáhneme hýždě.

• Počet opakování: 10×.

6. Unožování

• Výchozí poloha: Leh na zádech, dolní končetiny natažené, horní

končetiny podél těla, dlaně směřují ke stropu.
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• Provedení: Nádech, s výdechem suneme pravou nohu do strany.

Vrátíme a vyměníme strany.

• Počet opakování: 5× na každou stranu.

7. Přitahování nohou k břichu

• Výchozí poloha: Leh na zádech, dolní končetiny natažené, horní

končetiny podél těla, dlaně směřují ke stropu.
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• Provedení: Pravou nohu pokrčíme, nadzvedneme od podložky a

krčíme k břichu. Vrátíme a vyměníme nohy.

• Počet opakování: 8× každá noha.

8. Protažení vnitřní strany stehna

• Výchozí poloha: Leh na zádech, dolní končetiny pokrčené, horní

končetiny podél těla, dlaně směřují ke stropu.

• Provedení: Nádech, s výdechem tlačíme kolena od sebe. Zvolna

dýcháme, držíme 3 nádechy a 3 výdechy a vrátíme zpátky.
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• Počet opakování: 3×.

9. Most

• Výchozí poloha: Leh na zádech, dolní končetiny pokrčené, horní

končetiny podél těla, dlaně směřují ke stropu.

• Provedení: Nádech, s výdechem stáhneme hýždě a zvedáme

pánev nahoru. Břicho je zpevněné, neprohneme se v bedrech.

• Počet opakování: 8×.

10. Uvolnění beder

• Výchozí poloha: Leh na zádech, dolní končetiny pokrčené u

břicha, rukama je držíme pod koleny.
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• Provedení: s nádechem tlačíme rukama proti nohám a nohama

proti rukám, s výdechem povolíme nohy a rukama je přitáhneme

ještě více k břichu. Třikrát se nadechneme do břicha a povolíme.

• Počet opakování: 5×.

11. Protažení trupu do rotace

• Výchozí poloha: Leh na zádech, dolní končetiny pokrčené, horní

končetiny v upažení.

• Provedení: Nádech, s výdechem položíme obě dolní končetiny

doprava, hlavu otočíme doleva. Třikrát se nadechneme a

vydechneme a vrátíme na střed, vyměníme strany.
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• Počet opakování: 3× na každou stranu.

12. Brániční dýchání

• Výchozí poloha: Leh na zádech, dolní končetiny pokrčené, ruce

v bok, palce směřují na záda.

• Provedení: Dýcháme do břicha. Břicho se nám rozvíjí do všech

stran (nahoru, do stran i do zad). Zvedá se pouze břicho, spodní

žebra se rozvíjí do stran. Hrudník se nezvedá.

• Počet opakování: 15×.
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13. Vytažení se do dálky

• Výchozí poloha: Leh na zádech, dolní končetiny natažené, horní

končetiny ve vzpažení.

• Provedení: Vytáhneme se za rukama a za nohama do dálky.

• Počet opakování: 5×.

14. Vytažení se do dálky v úklonu

• Výchozí poloha: Leh na zádech, dolní končetiny natažené, horní

končetiny ve vzpažení.

• Provedení: Ukloníme trup i s rukama doprava a vytáhneme se za

rukama. Vrátíme do výchozí polohy a vyměníme strany.

143

• Počet opakování: 3krát na každou stranu.

V leže na břiše

1. Zvedání hlavy

• Výchozí poloha: Leh na břiše, ruce jsou složené pod čelem.

• Provedení: Nádech, s výdechem zvedáme hlavu i s rukama nad

podložku. Ramena nezvedáme nahoru k uším, bradu tlačíme

k hrudníku.

• Počet opakování: 8×.
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2. Protažení do úklonu

• Výchozí poloha: Leh na břiše, ruce jsou složené pod čelem.

• Provedení: Nádech, s výdechem zvedáme hlavu i s rukama nad

podložku a ukloníme se doprava. Položíme, třikrát se

nadechneme a vydechneme. Zvedneme hlavu i s rukama nad

podložku a vrátíme se do výchozí pozice. Vyměníme strany.

Ramena nezvedáme nahoru k uším, bradu tlačíme k hrudníku.

• Počet opakování: 4× na každou stranu.

3. Poloha 3. měsíc

• Výchozí poloha: Leh na břiše, hlava je opřená o čelo, dlaně

opřeme vedle obličeje a položíme na malíkovou stranu.
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• Provedení: Nádech, s výdechem se opřeme o ruce a předloktí,

nadzvedneme hlavu. Ramena stahujeme dolů od uší. Hlavu

nezakláníme, je stále v prodloužení páteře.

• Počet opakování: 8×.

4. Posílení mezilopatkových svalů

• Výchozí poloha: Leh na břiše, hlava je opřená o čelo, horní

končetiny ve vzpažení, ramena nezvedáme nahoru k uším.

• Provedení: Nadzvedneme horní končetiny nad podložku,

nadechneme a s výdechem suneme ruce dolů, lokty tlačíme k tělu.
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• Počet opakování: 8×.

5. Vytažení se do dálky

• Výchozí poloha: Leh na břiše, hlava je opřená o čelo, horní

končetiny ve vzpažení, ramena nezvedáme nahoru k uším.

• Provedení: Nádech, s výdechem se vytáhneme za pravou rukou a

levou nohou do dálky. Povolíme a vyměníme strany.

• Počet opakování: 5× na každou stranu.