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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Chládková Jméno: Tereza Osobní číslo: 473853
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie

Název práce: Kazuistika rehabilitační péče u pacientky s dětskou mozkovou obrnou a Pierre
Robinovou sekvencí

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

30

5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jak jste prováděla trénink bráničního dýchání? (4. terapeutická jednotka 14. 12. 2019)?

2. V závěru autorka píše že pacientka se naučila lépe používat bránici. Co k tomu přispělo podle vašeho názoru? I
proč v takovém případě u pacientky došlo ke zhoršení ve smyslu předsunu hlavy a větší flexe trupu?

3. Jaké mobilizační techniky lze použit u pacientů s DMO? Jaký budou mít přinos ?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Autorka správně zdůraznila že respirační fyzioterapie obsahuje soubor rehabilitačních metod, kterými ovlivňujeme
nejen dýchací, ale i pohybový systém (4.5.1.). Podle mého názoru použití respirační fyzioterapie a mobilizačních
technik během bakalářské práce nebylo dostatečné, což mohlo mít za následek zhoršení v držení těla při výstupním
vyšetření, které bylo provedeno 9. 5. 2020: zhoršení postavení krční páteře, zkrácení svalů v oblasti krku a menší
pohyblivostí v kyčelních kloubech. Mohl k tomu přispět i nouzový stav, za předpokladu, že pacientka více času trávila
s počítačem a mobilním telefonem.
V dlouhodobém rehabilitačním plánu pacientce zdůrazněna důležitost snížení tělesné hmotnosti. Chybí ale konkrétní
doporučení.

Jméno a příjmení: MUDr. Aleksander Ivanov, CSc.
Organizace: ZZ Therap Tilia
Kontaktní adresa: Praha 5, Seydlerova 2451
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